
契 約 変 更 年 月 日

契 約 業 者 の 住 所

工 事 の 名 称

工 事 場 所

工 事 種 別

工 期 （ 自 ）

工 期 （ 至 ）

変更前の契約金額
（ 税 込 ）

\1,912,680,000.-

変更金額（税込） \  45,650,000.-

変更後の契約金額
（ 税 込 ）

\1,958,330,000.-

（変更５回）契約変更の内容

令和7年1月20日

契 約 業 者 名
若築・吉田特定建設工事共同企業体

　

工 事 概 要

（変更した内容）

別添工事数量総括表のとおり

　

　

　

　

　

　

　

　

広島県広島市中区紙屋町１丁目３番２号

広島港出島地区岸壁（-12m）築造工事

広島県広島市南区出島３丁目地先

港湾土木工事

　

令和5年11月15日

令和7年1月27日

変 更 理 由

別添変更理由書のとおり

　

　

　

　

　

　

　

　

　



工事数量総括表
港湾整備

岸壁

岸壁（-12m）

海上地盤改良工

床掘工

グラブ床掘 計画水深-13.5m m3 粘性土砂

グラブ床掘 計画水深-13.5m m3 粘性土砂、固結粘土、捨石

土捨工

土運船運搬工

土運船運搬(1) 埋立5工区（出島） m3 粘性土砂

土運船運搬(2) 残土処分場(新門司砕石工業(株)) m3 固結粘土、捨石

揚土土捨工

バージアンローダ揚土 m3 粘性土砂

処分費

床掘土処分(1) 残土処分場(新門司砕石工業(株)) m3 固結粘土、捨石

床掘土処分(2) 残土処分場(博栄興産(株)) m3 固結粘土、捨石

排砂管設備工

排砂管設備 式 設置・管理

構造物撤去工

撤去工

雑石撤去 10～200kg/個 m3 雑石

雑石撤去補助 既設ケーソン近傍　ジェットリフト工法 m2 土砂混じり雑石

敷砂撤去 t=5cm　A=1393m2　 式

基礎工

基礎捨石工

基礎捨石投入 10～200kg/個 m3

捨石本均し ±5cm(機械) m2

捨石荒均し ±30cm(天端面、人力) m2

捨石荒均し ±50cm(法面、人力) m2

30,096 

9,091 9,091 

395 

28,568 

1 1

ケーソン引渡場所(岡山県笠岡市)

0

395 0

工 事 名 広島港出島地区岸壁（-12m）築造工事（変更5回）
事業区分

工事区分

工事区分・工種・種別・細別 規　　　　格 単 位 数量(前回) 数量(今回) 数量増△減 摘　　　　要

△ 28,5680 

30,096 28,568 

1,528

28,568 

0 31,138 31,138

1,528

0 898 898

0 1,122 1,122

0 180 180

0 1 1

1 
原契約のとおり



工事数量総括表
港湾整備

岸壁
工 事 名 広島港出島地区岸壁（-12m）築造工事（変更5回）

事業区分

工事区分

工事区分・工種・種別・細別 規　　　　格 単 位 数量(前回) 数量(今回) 数量増△減 摘　　　　要

本体工（ケーソン式）

ケーソン据付工

ケーソン据付 2,599t/函(標準函・堤頭函) 函 支給材料

無収縮モルタル m3 水抜き用箱抜き等

中詰工

ケーソン中詰 砂 m3 8函

蓋コンクリート工

蓋コンクリート 18N-8-40 m3 8函

ケーソン輸送

ケーソン輸送 台船 函

共通仮設

共通仮設費

回航・えい航費

回航 起重機船 式

バージアンローダ船 式

捨石均し船 式

台船 式

えい航 起重機船 式

グラブ浚渫船 式

土運船 式

台船 式

運搬費

仮設材等運搬 式

事業損失防止施設費

汚濁防止枠 14m×14m 式 汚濁防止膜の処分費含む

汚濁防止枠 22m×22m 式 汚濁防止膜の処分費含む

1

1

1 

8 

8 

1 

1 

0

0

1

1

1 

1 

1 

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1 1

1 

0 1 1

作業用足場　1式

仮係留用設備設置撤去 1式

1 

1 

1 

1 

0.02 0.02 0

1 

8 

8 

1 

原契約のとおり



工事数量総括表
港湾整備

岸壁
工 事 名 広島港出島地区岸壁（-12m）築造工事（変更5回）

事業区分

工事区分

工事区分・工種・種別・細別 規　　　　格 単 位 数量(前回) 数量(今回) 数量増△減 摘　　　　要

安全費

安全対策 安全監視船 式

標識 式

役務費

借上げ料等 式

技術管理費

技術管理 式 遠隔臨場

BIM/CIM費用 式

式 快適トイレ

水雷・傷害等保険料

水雷保険料 起重機船 グラブ浚渫船 土運船 式

ICT基礎工

ICT基礎工 式

深浅測量

水深測量 式 0 1 1

1 

1 

0 1

1

1 

1 

1 

1

1 1 

1 1 1

0 1 1

0 1 1

1

原契約のとおり

原契約のとおり



１． 広島港出島地区岸壁(-12m)築造工事

２． 令和5年11月15日～令和7年1月27日

３． 請負金額 ９９９，９００，０００円 （当初）
１，０８９，０００，０００円 （変更1回）
１，２６４，２３０，０００円 （変更2回）
１，７０８，０８０，０００円 （変更3回）
１，９１２，６８０，０００円 （変更4回）

４． 変更理由

1） 共通仮設費：遠隔臨場に係る費用の計上

2） 現場管理費：CCUS活用に係る費用の計上

3） その他：BIM/CIM活用工事の変更

4） その他：ICT施工の出来型計測に係るデータ収集を行う試行工事の取り止めについて

5） 共通仮設費（現場環境改善費）：快適トイレに要する費用の計上

6） 現場管理費：諸経費検証モデル工事に係る内容の追加

　「諸経費検証モデル工事」実施要領に定める全ての評価条件の履行を確認できた
ため、割増を考慮した現場管理費率を適用する。

　遠隔臨場を実施したことから、その費用を計上する。

　BIM/CIM活用の実施内容について、受注者と協議の結果確定したため変更する。

　快適トイレの設置を確認したため、その費用を計上する。

　試行の終了に伴い本工事の実施を取り止める。

　CCUSの活用を確認できたため、その費用を計上する。

（別紙）

変  更  理  由  書

工 事 名

工 期

  本工事は、広島港出島地区岸壁(-12m)の海上地盤改良工、構造物撤去工、基礎工及
び本体工を施工するものであるが、今般、以下の理由により設計図書を変更する必要が
生じた。


